
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-03/20-01/15 
URBROJ: 2163/1-08-02/6-20-04 
Pula, 28. kolovoza 2020. godine 
 
 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 10. Odluke o 

ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 

broj 26/19) te temeljem članka 30. stavak 4., 6. i 7. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ 

broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), vezano uz članak 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, a 

povodom zahtjeva Javne ustanove Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula, za prethodnu ocjenu 

prihvatljivosti zahvata uređenja i opremanja postojeće šumske staze do Romualdove špilje 

unutar POVS područja ekološke mreže HR2000629 Limski zaljev-kopno, nakon provedenog 

postupka donosi  

 

RJEŠENJE 

 

 

I. Da je zahvata uređenja i opremanja postojeće šumske staze do Romualdove špilje unutar 

POVS područja ekološke mreže HR2000629 Limski zaljev-kopno prihvatljiva za ekološku 

mrežu. 

 

II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 

 

Obrazloženje 

 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, zaprimio je zahtjev Javne ustanove 

Natura Histrica za prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata uređenja i opremanja postojeće 

šumske staze do Romualdove špilje unutar POVS područja ekološke mreže HR2000629 

Limski zaljev-kopno (KLASA: 050-01/20-01/19 URBROJ: 01/2020). Zaprimljeni zahtjev 

sadržavao je elemente navedene u stavku 2. članka 30.  Zakona o zaštiti prirode („Narodne 

novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), odnosno podatke o nositelju zahvata, podatke o 

zahvatu i lokaciji zahvata i  kratki opis zahvata. Zahtjev je osnovan. 

Ovo upravno tijelo je sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode aktom, KLASA: 

UP/I-351-03/20-01/15, URBROJ: 2163/1-08-02/6-20-02, od 19. kolovoza 2020. godine, 

zatražilo mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i 

prirode (u daljnjem tekstu Zavoda) o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja predmetnog 

zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Dana 27. kolovoza 2020. 

godine putem elektroničke pošte ovo Upravno tijelo zaprimilo je traženo mišljenje Zavoda, 

KLASA: 612-07/20-38/900, URBROJ: 517-20-2, u sklopu kojega je istaknuto da se obzirom 



                                                             
 

na značajke zahvata, uz pridržavanje ažećih propisa iz područja zaštite okoliša, voda i 

održivog gospodarenja otpadom, Prethodnom ocjenom zahvata može isključiti mogućnost 

značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, te da 

se smatra da je predmetni zahvat prihvatljiv i da za njega nije potrebno provesti Glavnu ocjenu 

zahvata. Ujedno, navedenim mišljenjem konstatirano je da se na području zahvata ne nalaze 

ciljni stanišni tipovi područja ekološke mreže POVS HR2000629 Limski zaljev – kopno, ali 

prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike 

Hrvatske lokacija zahvata obuhvaća stanišni tip (NKS E) Šuma, koji predstavlja potencijalno 

lovno stanište za ciljne vrste južni potkovnjak (Rhinolophus euryale) i riđi šišmiš (Myotis 

emarginatus). Međutim, obzirom da se radi o uređenju postojeće staze te da će proširenjem 

staze od najviše 1 m na jednoj lokaciji doći do gubitka zanemarive površine pogodnih staništa 

za ciljne vrste šišmiša, u odnosu na ukupnu zastupljenost njihovih pogodnih staništa (više od 

1100 ha), utjecaj predmetnog zahvata biti će minimalan, pogotovo jer je moguće 

uznemiravanje ciljnih vrsta tijekom izvođenja radova svedeno na minimum pošto će se radovi 

vršiti uglavnom ručno i u proljetnom periodu kada ženke još nemaju mlade. Zavod navedenim 

mišljenjem skreće i pozornost na činjenicu da se zahvat planira unutar značajnog krajobraza 

Limski zaljev, te da je stoga, temeljem Zakona o zaštiti prirode ( „Narodne novine“, br. 80/13, 

15/18, 14/19 i 127/19), za navedeni zahvat od nadležnog tijela potrebno ishoditi uvjete zaštite 

prirode.  

Razmatranjem ranije navedenog zahtjeva Javne ustanove Natura Histrica, kojim je 

zatražena provedba postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu nakon uvida 

u dostavljene podatke i dokumentaciju te uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima 

javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“ broj 80/19) 

utvrđeno je slijedeće:  

Javna ustanova Natura Histrica je nositelj zahvata uređenja i opremanja postojeće šumske 

staze do Romualdove špilje unutar značajnog krajobraza Limski zaljev. Navedenim značajnim 

krajobrazom upravlja ista ustanova koja je i nositelj zahvata, dakle Javna ustanova Natura 

Histrica, a navedenim zahvatom planira se uređenje postojeće staze do Romualdove špilje, 

na jugoistočnoj strani Limskog zaljeva (na k.č. br. 312/1 k.o. Sošići),  kako bi kretanje njome 

postalo dostupnije širokom krugu korisnika tijekom cijele godine. Početak staze nalazi se u 

blizini vrha Limskog zaljeva, a staza završava ispred Romualdove špilje. Postojeća staza 

dužine je 380 m, promjenjive širine koja načelno ne prelazi 1 m. Staza će se urediti s ciljem 

povećanja prohodnosti i sigurnosti za šire skupine korisnika u svim dijelovima godine, te 

opremiti nužnom komunalnom opremom. Prilikom uređenja staze predviđena rješenju biti će 

neupadljiva, reverzibilna, usklađena s okolišem, te nezahtjevna po pitanju održavanja, a 

primjenjivati će se isključivo prirodni i ekološki prihvatljivi materijali, dok će se radovi u najvećoj 

mjeri izvoditi ručno zbog relativne nedostupnosti za mehanizaciju. Uređenje i prilagodba staze 

predviđa se kroz sedam tipskih rješenja koja se primjenjuju pojedinačno ili u kombinaciji, 

ovisno o okolnostima, a uključuju: kamene stepenice koje se formiraju polaganje i učvršćivanje 

kamenja u neposrednog okruženja uz postojeće kamenje na stazi, polustepenište koje se 

formira na skliskim i srednje strmim dionicama postavljanjem čela stepenica i kasnijim 

punjenjem gazišta zemljom, lebdeće stepenište koje se formira na na zahtjevnijim dionicama 

postavljanjem stepenica sa skrivenom konstrukcijom, postavljanje drvene ograde, ograde od 

konopa, proširenje staze u određenim dijelovima za 0,5 do 1 m (bez velikih zahvata), te izrada 

modularnih odmorišta dimenzija 300x200/120 cm koja se sastoje od platforme od 

termotretiranog drveta i opremljene su klupama. Na završetku staze, kombinacijom nekoliko 

prethodno opisanih rješenja, koncipira se platforma u tri dijela sa stolom s dvije klupe, a uz 



                                                             
 

čitavu stazu, na strateškim mjestima, postaviti će se različiti interpretacijski sadržaji koji će 

doprinijeti širenju znanja o zaštićenim područjima, promociji prirodne baštine, te jačanju 

ekološke svijesti zajednice i pojedinaca. Sve aktivnosti provodile bi se u proljetnim mjesecima 

u 2021. godini, a trajanje izvođenja zahvata procjenjuje se na dva mjeseca (ovisno o 

vremenskim prilikama).   

 

Zahvat se u potpunosti nalazi unutar POVS područja ekološke mreže Republike Hrvatske 

i to HR2000629 Limski zaljev – kopno čija ukupna površina iznosi 1168.3161 ha. Analizom 

mogućih utjecaja provedbe predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 

ekološke mreže, te razmatrajući gore navedeno mišljenje Zavoda, utvrđeno je da se mogu 

isključiti značajni negativni utjecaji zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke 

mreže obzirom da su predviđena rješenju neupadljiva, reverzibilna, usklađena s okolišem i 

nezahtjevna po pitanju održavanja, a pri realizaciji zahvata primjenjivati će se isključivo 

prirodni i ekološki prihvatljivi materijali, dok će se radovi u najvećoj mjeri izvoditi ručno zbog 

relativne nedostupnosti za mehanizaciju. Ujedno, obzirom da zahvat provodi Javna ustanova 

Natura Histrica koja upravlja područjem značajnog krajobraza Limski zaljev, čije područje se 

preklapa sa područjem ekološke mreže, za pretpostaviti je da će zahvati biti provedeni uz 

najveće moguće mjere opreza i uz što manji utjecaj na ciljne vrste i staništa prisutne na 

području ekološke mreže. 

 

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za 

zahvat uređenja i opremanja postojeće šumske staze do Romualdove špilje unutar POVS 

područja HR2000629 Limski zaljev-kopno, ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne 

negativne utjecaje i da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu 

te je stoga riješeno kao u izreci.  

 

Člankom 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 

Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na 

ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, osim za zahvate za koje Ministarstvo 

provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu utjecaja na ekološku mrežu. 

 

      Nadalje člankom 30. stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno 
tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 

  

Člankom 30. stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 4. i 5. 

tog članka sadrži i podatke o zahvatu, podatke o ekološkoj mreži i obrazloženje razloga na 

temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve 

očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je 

utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene. 

  

U skladu sa člankom 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na 

mrežnoj stranici Istarske županije.  

 

Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8. stavka 1. 

točka 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“  broj 115/16).  

 

 



                                                             
 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 

 

Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 

temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ 

broj 115/16). 

          

                         Voditelj odsjeka 

 

                Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

 

1. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula 

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 

cesta 80, 10000 Zagreb (dostava e-mailom: pisarnica@mzoe.hr; 

marija.petras@mzoe.hr) 

1. Državni inspektorat, Sektor za nadzor zaštite prirode, Inspekcija zaštite prirode, Ured 

u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša 

inspektorica; 

2. Pismohrana, ovdje 

 
 
 
 
 


		2020-08-28T15:31:41+0200
	Istarska županija
	eUprava




